

Município de Praia Grande - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.092.328,00	20.544.197,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.704.919,00	1.562.654,32
I.P.T.U.	409.656,00	409.554,00
I.S.S.	563.576,00	521.965,02
I.T.B.I.	194.276,00	101.937,73
I.R.R.F.	224.912,00	196.748,03
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	312.499,00	332.449,54
Contribuições	199.524,00	181.473,50
Receita Patrimonial	52.640,00	54.735,93
Aplicações Financeiras(II)	52.640,00	54.735,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	18.125.268,00	16.269.362,43
Cota-Parte do FPM	6.883.076,00	5.119.816,61
Cota-Parte do ICMS	3.850.441,00	3.553.536,81
Cota-Parte do IPVA	642.614,00	644.962,18
Cota-Parte do ITR	35.878,00	13.946,76
Transferências da LC 87/1996	12.954,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	52.255,00	45.605,47
Transferências do FUNDEB	4.450.616,00	4.042.166,21
Outras Transferências Correntes	2.197.434,00	2.849.328,39
Demais Receitas Correntes	2.009.977,00	2.475.971,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.009.977,00	2.475.971,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	22.039.688,00	20.489.461,88
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.260.000,00	90.450,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	90.450,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	90.450,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

ACIMA DA LINHA							
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS</b>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		RECEITAS REALIZADAS(a)					
Transferências de Capital	4.260.000,00	0,00					
Convênios	4.260.000,00	0,00					
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.260.000,00	90.450,00					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>26.299.688,00</b>	<b>20.579.911,88</b>					
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.306.423,12	21.068.461,70	19.026.507,37	18.019.388,96	899.895,75	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	12.879.878,33	10.540.843,73	10.529.442,89	10.370.673,69	98.736,27	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	49.456,00	40.752,33	40.752,33	40.752,33	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.377.088,79	10.486.865,64	8.456.312,15	7.607.962,94	801.159,48	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.377.088,79	10.486.865,64	8.456.312,15	7.607.962,94	801.159,48	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.256.967,12	21.027.709,37	18.985.755,04	17.978.636,63	899.895,75	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.271.366,68	2.143.332,81	1.104.122,28	1.067.185,35	69.371,79	0,00	0,00
Investimentos	11.170.491,36	2.065.511,21	1.026.300,68	989.363,75	69.371,79	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	100.875,32	77.821,60	77.821,60	77.821,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.170.491,36	2.065.511,21	1.026.300,68	989.363,75	69.371,79	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

<b><u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u></b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>35.429.458,48</b>	<b>23.093.220,58</b>	<b>20.012.055,72</b>	<b>18.968.000,38</b>	<b>969.267,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>642.643,96</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/2019</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		54.735,93					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		41.039,90					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>656.339,99</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00					
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>					
		Em 31 Dez 2018(a)			Até o Bimestre/2019(b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		1.594.898,18			4.377.061,94		
DEDUÇÕES (XXIX)		-21.342,69			400.601,91		
Disponibilidade de Caixa		0,00			421.944,60		
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.674.071,45			2.290.289,59		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.801.890,31			1.868.344,99		
Demais Haveres Financeiros		-21.342,69			-21.342,69		
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>1.616.240,87</b>			<b>3.976.460,03</b>		
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>-2.360.219,16</b>					

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO**

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-66.454,68
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>-2.293.764,48</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>-2.307.460,51</b>
<b><u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u></b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.391.572,11
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.391.572,11
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Praia Grande, 29/11/2019

Henrique Matos Maciel  
 Prefeito Municipal

Varner de Oliveira  
 Secretário de Administração e Finanças

Francis Selau de Oliveira  
 Contador - CRC/SC 029629/O-7